
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2025

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS...............................................85

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES.....................................89

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO ........................................90

ATO Nº 97/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALESSANDRO DA SILVA SANTOS, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-25, do Gabinete da Presidência, a con-
tar de 31 de dezembro de 2024.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0346448

ATO Nº 90/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fe-
vereiro, resolve:

N O M E A R

AURIZANGELA NAZARE DE CASTRO, para ex-

ercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Chefe de Divisão de Publicações e Anais, código 
DAS-06, do Departamento Legislativo - Secretaria 
Legislativa, a contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 08 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0345838

ATO Nº 91/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fe-
vereiro, resolve:

N O M E A R

ENEIA FRANCISCA DE MOURA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Dep-
utado Cassio Gois, a contar de 06 de janeiro de 
2025.

Porto Velho, 08 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0345845

ATO Nº 89/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fe-
vereiro, resolve:

N O M E A R

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

85

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV    Nº 06



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 06 09/01/2025

HERINEIA CRISTINA FLOR DE OLIVEIRA, para ex-
ercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Direção, código AS-06, no Gabinete 
do Superintendente de Comunicação Social, a 
contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 08 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0345837

ATO Nº 100/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ITAMAR PEREIRA RIBEIRO GURGEL, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, do Gabinete do Controlador Geral, a 
contar de 01 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0346487

ATO Nº 98/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOAO TICO FLORESTA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Chefe de Divisão de Áudio e 
Vídeo, código DAS-06, do Departamento de Radio 
e TV -Superintendência de Comunicação Social, 
a contar de 01 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0346458

ATO Nº 93/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOELMA FREITAS DE LIMA, do Cargo de Provimen-
to em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-10, do Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha 
, a contar de 01 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0346115

ATO Nº 96/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, re-
solve:

A L T E R A R

A lotação do servidor KLEBER LUIZ DA SILVA , ma-
tricula nº 200172572, Assessor Parlamentar, para 
o Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a con-
tar de 06 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0346335

ATO Nº 88/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, re-
solve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora MARIA DE 
JESUS VALE SILVA , matricula nº 200175229, 
para Assessor Técnico, e relotar no Gabinete da 
Comissão Permanente de Segurança Pública, a 
contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 08 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0345815

ATO Nº 92/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
86

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 06 09/01/2025

atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MOISES PAULO DA COSTA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-17, no Gabinete do Deputado 
Alan Queiroz, a contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 08 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0345850

ATO Nº 82/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fe-
vereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora 
RAIMUNDA FERREIRA DO NASCIMENTO SILVA , 
matricula nº 200172248, Assessor Técnico, para 
o código AT-17, do Gabinete da Comissão Perma-
nente de Defesa do Consumidor, a contar de 06 
de janeiro de 2025.

Porto Velho, 08 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0345682

ATO Nº 95/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor RAMON DIEGO DO NASCIMENTO, 
matricula nº 200173519, ocupante do Car-
go de Assessor de Direção, como Gestor do 
Contrato nº 17/AG/ALE/2021, Processo SEI nº 
100.024.000003/2023-14, em substituição a ser-
vidora CAROLINA PIANA SERPA, a contar de 08 de 
janeiro de 2025.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0346233

ATO Nº 85/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fe-
vereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora REGIA SIMONE PEDRO-
ZA SANDIM, matricula nº 200172252, Assessor 
Técnico, para o Gabinete do Deputado Delegado 
Lucas, a contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 08 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0345757

ATO Nº 83/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fe-
vereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servi-
dora ROSIANE DA CRUZ PANTOJA, matricula nº 
200172249, Assessor Técnico, para o código AT-17, 
do Gabinete da Comissão Permanente de Defesa 
do Consumidor, a contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 08 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0345693

ATO Nº 94/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SARA SACRAMENTO LIMA, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, do Gabinete da Deputada Gislaine 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
87

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 06 09/01/2025

Lebrinha, a contar de 01 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0346121

ATO Nº 81/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fe-
vereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora THAIS 
MAIARA DE FREITAS TELES , matricula nº 
200175420, para Assessor Técnico, código AT-17, 
e relotar no Gabinete da Comissão Permanente 
de Defesa do Consumidor, a contar de 06 de 
janeiro de 2025.

Porto Velho, 08 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0345668

ATO Nº 99/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VANESSA POLIANA DA SILVA SOUZA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-03, da Divisão de Policiamento, Infor-
mação e Controle Operacional, do Departamento 
de Policia Legislativa - Secretaria de Segurança 
Institucional, a contar de 01 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0346475

ATO Nº 87/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fe-

vereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora VERONICA 
MEIRE PEREIRA DE SOUZA OLIVEIRA, matricula 
nº 200172409, para Assessor Técnico, e relotar 
no Gabinete da Comissão Permanente de Segu-
rança Pública, a contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 08 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0345811

ATO Nº 84/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fe-
vereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servi-
dor VITOR BRUNO MARQUES CAMPOS, matricu-
la nº 200176170, Assessor Parlamentar, para o 
código AP-23, do Gabinete do Deputado Edevaldo 
Neves, a contar de 02 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 08 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0345701

ATO Nº 86/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fe-
vereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor 
VITOR GUILHERME DO AMPARO BATISTA, matric-
ula nº 200176188, Assessor Parlamentar, para o 
código AP-16, do Gabinete do Deputado Edevaldo 
Neves, a contar de 02 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 08 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0345765

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
88

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 06 09/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
89

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUPERITENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

 
 

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 
 

 
Av. Farquar nº 2562 - Bairro Olaria 
CEP 76.801-189 - Porto Velho/RO 

site www.al.ro.leg.br 
 

 
 

ADENDO ESCLARECEDOR Nº 001 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.028.000008/2024-98 

CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 002/2024 
 

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO, por meio de sua Comissão Permanente de 
Licitação - CPL, designada através do ATO Nº 2198/2024-SUP-RH/ALE/RO, no uso de suas atribuições legais, em 
face de pedido de esclarecimento referente ao processo cujo objeto é a CONCESSÃO DE USO DE ÁREA FÍSICA 
DE 23,54m² PARA INSTALAÇÃO DE POSTO DE ATENDIMENTO BANCÁRIO - PAB, LOCALIZADA NO 
INTERIOR DO PRÉDIO (SEDE) DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA – ALE/RO, 
informa que as propostas cadastradas, bem como os lances ofertados devem representar porcentagem do valor 
mínimo estipulado de R$ 10.756,92 (dez mil, setecentos e cinquenta e seis reais e noventa e dois centavos). 
Sendo assim, a título de exemplo, as propostas e lances seguirão metodologia abaixo e a vencedora será aquela 
que ofertar maior Lance, em porcentagem, o que representará maior Valor de Concessão. 
 

Valor Mínimo (R$) Proposta/Lance Ofertados (%) Valor da Concessão (R$) 

R$       10.756,92 100% R$       10.756,92 
R$       10.756,92 105% R$     11.294,77 
R$       10.756,92 110% R$     11.832,61 
R$       10.756,92 120% R$     12.908,30 
R$       10.756,92 130% R$     13.984,00 
R$       10.756,92 140% R$     15.059,69 
R$       10.756,92 150% R$     16.135,38 

 
O Edital permanece inalterado, inclusive quanto à data de abertura do certame prevista para o dia 13 de janeiro de 
2025, às 10:00 horas de Brasília/DF. 
 

Porto Velho/RO, 09 de janeiro de 2025. 
 
 

 
Márcio Éric Marques G. da Silva 

Presidente CPL/ALE-RO 
 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 06 09/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
90

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

ATO P Nº 076/24-LEG/ALE

Altera a composição das Comissões Permanentes.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições constantes da alínea “a”, inciso III do artigo 14 do Regimento Interno.

Considerando a posse do suplente Deputado Eyder Brasil, na vaga do titular Deputado Affonso Cândido, que 
tomou posse no cargo de Prefeito do Município de Ji-Paraná, no dia 1º de janeiro de 2025,

R E S O L V E:

Art. 1º  Alterar a composição das Comissões Permanentes abaixo relacionadas, objeto do Anexo único do Ato nº 
P/001/2023/ALE, de 2 de fevereiro de 2023, na forma que segue:

COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARTIDO
MEMBROS EFETIVOS

DEPUTADO EYDER BRASIL – PRESIDENTE PL
DEPUTADO ALAN QUEIROZ - VICE-PRESIDENTE PODEMOS
DEPUTADO EDEVALDO NEVES  PRD
DEPUTADO LUIS DO HOSPITAL MDB
DEPUTADO RIBEIRO DO SINPOL PRD
DEPUTADO CIRONE DEIRÓ - 1º SUPLENTE UNIÃO BRASIL
DEPUTADA DRª TAÍSSA - 2º SUPLENTE PODEMOS

COMISSÃO DE HABITAÇÃO E ASSUNTOS MUNICIPAIS PARTIDO
MEMBROS EFETIVOS

DEPUTADA ROSÂNGELA DONADON - PRESIDENTE UNIÃO BRASIL
DEPUTADA GISLAINE LEBRINHA - VICE-PRESIDENTE UNIÃO BRASIL
DEPUTADA CLÁUDIA DE JESUS PT
DEPUTADO PEDRO FERNANDES PRD
DEPUTADO EDEVALDO NEVES PRD
DEPUTADO RIBEIRO DO SINPOL - 1º SUPLENTE PRD
DEPUTADO EYDER BRASIL - 2º SUPLENTE PL

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, 9 de janeiro de 2025.

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO


	SUP. RECURSOS HUMANOS...............................................85
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES.....................................89
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO.........................................90

		2025-01-09T14:02:17-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




